
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 11/2025 

Data del provvedimento: 20/08/2025 

Oggetto: 

PROGETTO IN SPORT 2025 - Affidamento incarico professionale 

nei confronti del dott. Ronnie Malenotti per 2° fase a conclusione del 

progetto che prevede attività di mappatura e formazione delle 

associazioni sportive e ricreative da coinvolgere nell’ambito del 

progetto “Sport inclusivo” a valere sul “Fondo ministeriale per la cura 

dei soggetti con disturbo dello spettro autistico– CIG B7FEDAB32D. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

ASSIST. EDUCATIVA 

EXTRA SCOLASTICA A 

PRIV - SOC 

3B020201120315 2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso 

di assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

PREMESSO CHE il Ministero della Salute con Decreto del 6 febbraio 2023 ha istituito un Fondo per la 

cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l'anno 2021 pari a 50 milioni, ripartendo le risorse tra 

le Regioni e dando direttive per il loro utilizzo, rettificando poi la tabella di ripartizione con decreto del 29 

luglio 2022 pubblicato nella GU n. 237 del 10 ottobre 2022, prevedendo l'attribuzione di 50 milioni per il 

2022 ed altrettanti per il 2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

 al fine di provvedere opportunamente alla ripartizione dei suddetti fondi, la Regione Toscana, 

con nota Prot. 0085122 del 02/03/2022 ha chiesto alle zone socio - sanitarie di individuare le 

priorità di spesa tra quelle ammesse dal finanziamento; 

 la SdS Fiorentina Sud Est, con nota del 11/03/2022 ha individuato come iniziale priorità la 

realizzazione di progetti che si rivolgono al terzo settore, per favorire - attraverso attività 

sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) - l’inclusione, destinando di conseguenza 55.000€ 

per ciascuna annualità al fine di promuovere e sostenere azioni volte a facilitare la 

partecipazione ad attività sportive, facilitando un approccio inclusivo; 

 conseguentemente all'assegnazione delle risorse - avvenuta con DGR n. 1518/2022 e 

successivo decreto n. 11178 del 19 maggio 2023, che ha attribuito alla SdS Fiorentina Sud 

Est la somma di 307.806,65€ per l'intero progetto relativo alle due annualità - si è costituito 

un gruppo di sviluppo delle azioni progettuali, un’équipe multidisciplinare composta da 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

personale dell’Unità Funzionale. Il suddetto gruppo ha progettato sulla misura denominata 

“Sport e autismo” la possibilità di dare risposta a minori in carico alla Unità Funzionale 

Salute Mentale Infanzia Adolescenza (anche “U.F.S.M.I.A.”) o comunque da questa 

segnalati, prevalentemente in età 6 - 16 anni, dando avvio ad un percorso che preveda la 

mappatura delle società maggiormente sensibilizzate sul tema dell'inclusione, il sostegno alle 

associazioni individuate anche attraverso attività di formazione specifica degli operatori, 

nonché la messa a disposizione di tutor per facilitare l'inserimento dei ragazzi nelle attività; 

 

CONSIDERATO CHE, per quanto in premessa, è stato ideato un progetto di “Sport inclusivo” con 

l’obiettivo di diffondere e incrementare una cultura inclusiva nei confronti dei minori con disturbi 

dello spettro autistico, favorendo la partecipazione dei medesimi alle attività realizzate dalle realtà 

sportive e ricreative attive sul territorio della zona Fiorentina Sud Est in gruppi misti, supportati e 

affiancati da figure preparate, ed in tal modo offrire alle famiglie un concreto sostegno e l’occasione 

di incrementare la partecipazione alla vita comunitaria del territorio; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore n. 31/2025 si è provveduto all’affidamento di incarico 

professionale nei confronti del dott. Ronnie Malenotti per attività di mappatura zonale delle 

associazioni sportive e ricreative da coinvolgere nell’ambito del progetto “Sport inclusivo” a valere 

sul “Fondo ministeriale per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per il periodo 

marzo-giugno 2025; 

CONSIDERATO CHE l’incarico svolto dal dott. Malenotti è stato giudicato molto positivamente 

dal gruppo di sviluppo delle azioni progettuali, con le seguenti ricadute: 

 il lavoro di mappatura e ricerca ha permesso di coinvolgere nel progetto di sport inclusivo 

per minori con autismo l’adesione di numerose realtà sportive che operano sul territorio della 

zona Fiorentina Sud Est; 

 l’attività di formazione generale rivolta alle società sportive coinvolte, organizzata in 

quattro momenti formativi in modo da coprire tutta l’area Fiorentina Sud Est ha consentito 

non solo una attenta diffusione delle caratteristiche specifiche del progetto e della 

collaborazione attesa tra le società sportive ed i Servizi Territoriali, ma ha dato spazio ad 

approfondimenti relativi alla genesi del progetto e dei ruoli delle realtà operanti anche 

tramite esempi di piccole realtà già attive sul territorio che collaborano con gli enti promotori 

(Società della Salute Fiorentina Sud-est, Dipartimento AUSL Salute Mentale Infanzia 

Adolescenza), dando evidenza dell’importanza di promuovere attività sportive in contesti di 

natura inclusiva; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 l’attività di inserimento dei minori nel contesto delle associazioni sportive coinvolte, che ha 

previsto incontri tra i professionisti dell’équipe multidisciplinare, i dirigenti e gli educatori 

delle cooperative collaboranti sul territorio e le famiglie degli utenti minori, ha avuto ottimi 

risultati, come anche specificato dalla Responsabile dell’Unità Funzionale Servizio Sociale 

Zona Fiorentina Sud Est nella nota del 18/08/2025 conservata agli atti; 

DATO ATTO CHE le attività a valere sul Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro 

autistico proseguono in continuità con le annualità precedenti, in quanto la Regione toscana ha 

comunicato con nota Prot. 0653137 Data 16/12/2024 l’ammissibilità delle spese fino al 25/09/2025; 

DATO ATTO CHE previa richiesta di questo Ente, con nota prot. 849/2025 è pervenuto il progetto 

per collaborazione professionale del Dr. Ronnie Malenotti, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante, ove per il servizio di cui trattasi è stimato un compenso pari a 4.900,00 €, Iva esente per il 

regime fiscale del prestatore di servizi;   

VISTA la necessità di assicurare all’équipe multidisciplinare attiva sul territorio un supporto 

professionale che garantisca l’implementazione di ulteriore attività di inserimento di minori in 

associazioni sportive nell’ambito del progetto sport inclusivo fino al 25/09/2025; 

CONSIDERATA la positiva esperienza di collaborazione con il dott. Ronnie Malenotti, individuato 

quale professionista più idoneo a svolgere le attività sopra descritte, in considerazione non solo della 

sua qualifica di Dottore in Psicologia Clinica e della Salute e di Educatore Professionale, altresì della 

sua esperienza professionale riabilitativa nell’ambito della Disabilità Intellettiva e dei Disturbi dello 

Spettro Autistico e con pari esperienza professionale nell’ambito della promozione, formazione e 

messa in opera di progetti inclusivi in ambito sportivo per minori e adulti con certificazioni di 

Disturbi del Neurosviluppo; 

DATO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 

3, della Legge 23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il 

servizio comparabile con quello in oggetto; 

RITENUTO quindi di affidare - per la particolarità e l’esclusività della prestazione in questione ed 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 l’incarico professionale per la 

prosecuzione del progetto di “Sport Inclusivo” fino al 25/9/2025 al Dr. Ronnie Malenotti – (P. IVA 

07430340484) per un compenso pari a 4.900,00€ Iva esente per il regime fiscale del prestatore di 

servizi, imputato nel Bilancio di Previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione del CIG B7FEDAB32D; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il D.lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico di collaborazione professionale per l’implementazione della seconda parte del 

progetto di sport inclusivo al Dr. Ronnie Malenotti C.F. MLNRNN84T17D612W, P.IVA 07430340484 

per il periodo 01/08/-25/09/2025 per un compenso pari a 4.900,00 €, Iva esente per il regime fiscale del 

prestatore di servizi, come da progetto conservato agli atti; 

3. di dare atto che si è provveduto all’acquisizione del CIG B7FEDAB32D; 

4. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

 

Bagno a Ripoli, 20/08/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-20T13:08:07+0200
	FABIO HAAG




